
 

Bílenecký občasník č. 2/2017 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás seznámila s aktuálním děním v naší obci a jejích částech.  
                                                                                            starostka 

Ptačí chřipka v Bílencích 
 Ve večerních hodinách v pondělí 30. ledna 2017 byl potvrzen vyšetřením  Státní veterinární správy výskyt 

nebezpečné nákazy – vysoce patogenní aviární influenzy subtyp H5N8 v k.ú. 604151 – Bílence (u pana Ing. 

Karla – jemuž děkuji za příkladný a zodpovědný přístup). Jde o první ohnisko v Ústeckém kraji. Nařízením Státní 

veterinární správy bylo stanoveno ochranné pásmo (3 km od ohniska nákazy - Bílence, Škrle, Nezabylice, 

Přečaply, Všehrdy, Lažany u Chomutova) a pásmo dozoru (10 km od ohniska nákazy). 

 Sledujte prosím bedlivě své ptactvo a drůbež.  

 Umístněte ptactvo a drůbež do uzavřených prostor. 

 V případě nemocnosti či úhynu kontaktujte Krajskou veterinární správu pro Ústecký kraj na tel.: 

720 995 202, kde toto nahlásíte.  

 V následujících dnech potřebuji připravit seznam drobných chovatelů, nahlaste mi prosím na tel. 

776 781 681 Vaše drobné chovy ptactva a drůbeže. 

 Nešiřte paniku, prozatím se jedná pouze o jediný případ a nemělo by tedy  dojít k plošnému vybíjení  

ptáků a drůbeže. 

  Státní veterinární správa vydala Nařízení, které najdete v celém znění na úřední desce obce Bílence a na 

webových stránkách obce (www.bilence.cz) 

 

INFORMACE Z NAŘÍZENÍ STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY 
Poučení o nákaze  

Aviární influenza (ptačí chřipka) je infekční onemocnění ptáků virového původu. Původcem onemocnění je 

chřipkový virus typu A, různých subtypů. Onemocnění se klinicky projevuje apatií, sníženým příjmem krmiva, 

sníženou snáškou, dýchacími potížemi, otoky na hlavě, krváceninami na končetinách a zvýšeným úhynem. 

Nemocnost i úmrtnost může dosahovat až 100%. Inkubační doba je 3 až 7 dní a jednotlivé druhy ptáků jsou k 

nákaze různě vnímaví. Nejvíce vnímavá k onemocnění je hrabavá a vodní drůbež a volně žijící vodní ptáci. K 

přenosu onemocnění dochází přímo z nemocných ptáků, nebo nepřímo pomocí kontaminovaných pomůcek, 

krmiva, vody apod. K infekci dochází nejčastěji přes trávicí ústrojí. Nemocní ptáci vylučují virus sekrety a exkrety, 

které následně kontaminují peří a okolí. Rozlišujeme vysoce patogenní formu aviární influenzy (HPAI) a nízce 

patogenní formu aviární influenzy (LPAI). Obě formy podléhají podle veterinárního zákona oznamovací povinnosti. 

U HPAI může výjimečně dojít při vysoké infekční dávce k přenosu na člověka, nebo na jiné savce. Virus je ničen 

běžnými desinfekčními přípravky. 

 

Opatření v ochranném pásmu: 
Všem chovatelům drůbeže a jiného ptactva chovaného v zajetí v ochranném pásmu se nařizuje:  
a) zajistit opatření biologické bezpečnosti pro drůbež a jiné ptactvo chované v zajetí respektive umístit ptáky do 
uzavřených prostor a zde je držet, zamezit vniku volně žijícího ptactva do objektů zasíťováním oken a větracích 
otvorů, včetně zajištění dezinfekce u vchodů do prostor, kde je chována drůbež nebo jiné ptactvo chované v 
zajetí, a u východů z uvedených prostor a zamezit kontaminaci krmiva a napájecí vody trusem volně žijících ptáků; 
není-li to proveditelné nebo slučitelné s požadavky na jejich pohodu, musí být uzavřeny na některém jiném místě 
v témž hospodářství tak, aby nepřišly do kontaktu s drůbeží nebo jiným ptactvem chovaným v zajetí z jiných 
hospodářství, dále se v tomto případě přijmou i přiměřená opatření k minimalizaci jejich kontaktů s volně žijícím 
ptactvem;  
b) sledovat zdravotní stav drůbeže a jiného ptactva chovaného v zajetí a případné úhyny, zvýšenou nemocnosti 
nebo úmrtnost, anebo významného pokles produktivity v hospodářství hlásit na KVS SVS pro Ústecký kraj tel. č. 
+420 720 995 202; Tato krizová linka je dostupná 24 hodin denně i během víkendů;  

 

http://www.bilence.cz/


c) neprodleně podrobit dopravní prostředky a zařízení používané k přepravě drůbeže nebo jiného ptactva 
chovaného v zajetí, masa, krmiva, hnoje, kejdy a podestýlky, jakož i veškerých jiných materiálů nebo látek, které 
by mohly být kontaminovány, přípravkem s účinnou dezinfekční látkou; Uvedené platí i pro dopravní prostředky, 
které používají zaměstnanci nebo jiné osoby, jež vstupují do hospodářství nebo je opouštějí.  
d) k usnadnění kontroly a tlumení nákazy vést záznamy o všech osobách, které navštívily hospodářství, s výjimkou 
obytných částí, a aby tyto záznamy byly na požádání předloženy orgánům vykonávajícím státní veterinární dozor;  
e) bez písemného souhlasu KVS SVS pro Ústecký kraj nesmí hospodářství opustit žádné kadávery drůbeže, maso 
drůbeže včetně drobů, krmivo pro drůbež, nástroje, nářadí, materiály, odpady, exkrementy, hnůj drůbeže nebo 
jiného ptactva chovaného v zajetí, použitá podestýlka ani cokoli jiného, co by mohlo přispět k přenosu aviární 
influenzy;  
f) zákaz přemístění drůbeže, jiného ptactva chovaného v zajetí nebo domácích druhů savců do hospodářství nebo 
jeho opuštění bez písemného souhlasu KVS SVS pro Ústecký kraj. Toto omezení však neplatí pro domácí druhy 
savců, kteří mají přístup pouze do obytných prostorů hospodářství, v nichž nemají  
1. žádný kontakt s drůbeží nebo jiným ptactvem chovaným v zajetí, které se nacházejí v tomto hospodářství,  
2. přístup k žádným klecím nebo prostorům, v nichž jsou tato drůbež nebo jiné ptactvo chované v zajetí chovány;  
3) V ochranném pásmu se dále nařizuje:  
a) dodržovat přiměřená opatření biologické bezpečnosti každou osobou vstupující do hospodářství nebo je 
opouštějící za účelem zabránění rozšíření aviární influenzy; Rozhodnutí str. 3 z 5  
b) zákaz přemisťovat nebo rozmetávat použitou podestýlku, hnůj nebo kejdu z hospodářství v ochranném pásmu 
bez písemného souhlasu KVS SVS pro Ústecký kraj; musí být ošetřeny účinným dezinfekčním prostředkem a 
následně mohou být zaorány případně kompostovány;  
c) zákaz pořádání výstav, přehlídek, trhů, soutěží a jiných svodů drůbeže nebo jiného ptactva chovaného v zajetí;  
d) zákaz vypouštění drůbeže za účelem zazvěření a vypouštění jiného ptactva chovaného v zajetí;  
e) zákaz pohybu a přepravy drůbeže, jiného ptactva chovaného v zajetí, kuřic před snáškou, jednodenních kuřat, 
vajec a kadáverů z hospodářství po pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací sloužících výlučně 
potřebám daného hospodářství, anebo při železniční přepravě, dále zákaz přepravy drůbežího masa z jatek, 
porcoven a chladíren, s výjimkou:  
1. masa z drůbeže, která pocházela z hospodářství, jež se nachází mimo ochranné pásmo, skladovaného a 
přepravovaného odděleně od masa z drůbeže pocházející z hospodářství uvnitř ochranného pásma, nebo  
2. masa vyrobeného nejméně 21 dní před odhadovaným dnem vzniku prvotní infekce v hospodářství v 
ochranném pásmu a počínaje tímto dnem skladovaného a přepravovaného odděleně od masa vyrobeného po 
uvedeném dni. Uvedené zákazy se však nevztahují na tranzitní přepravu přes ochranné pásmo při přepravě v 
silniční a železniční dopravě, pokud se tato přeprava uskuteční bez překládky nebo bez zastávky.  
Odchylky (výjimky) z tohoto opatření může povolit krajská veterinární správa na základě písemné žádosti 

chovatele. 

 

Doba trvání opatření  
1) Opatření v ochranném pásmu mohou být zrušena, jestliže uplynulo nejméně 21 dní po provedení předběžného 
čištění a dezinfekce v ohnisku nákazy v souladu s § 46 vyhlášky a pokud na základě výsledku posouzení rizik budou 
dle potřeby provedeny klinické kontroly a odběry vzorků v souladu s rozhodnutím Komise ze dne 4. srpna 2006, 
kterým se schvaluje Diagnostická příručka pro influenzu ptáků podle směrnice Rady 2005/94/ES.  
2) V případě uplatnění čl. 3 bodu 1) tohoto nařízení se dále použijí v bývalém ochranném pásmu opatření 

stanovená pro pásmo dozoru viz čl. 4. 

 

 

Přeji nám všem, aby tato nákaza byla ojedinělá.  

starostka 

 

 

 

 

 

 

 


